(1) Derribar. Concordat L. 2. §. si quis nemine, ff. ne quid in loco publico, & in §. prætor ait.

(2) Non quera derribar. Quia non obstat publico usui, ut in dicto §. si quis nemine, & in lege 1. C. de diversis præd. urb. lib. 11. ubi Joan. de Plat. intelligit quando est edificatum in solo publico, quod vendi potest; scilicet, quando non est in publico usu: ut in lege sed & Celsus, ff. de contrahend. emptio. & L. inter publica, & ibi glof. ff. de verbor. signifi. quæ limitatio videtur destrui per litem nostram legem, juncto principio ejus; nam & platea non potest vendi: tamen si edificetur in ea, & edificium non

L E Y XXIII.

Como non deuen fazer casa, nin edificio, en las plazas, nin en los caminos, nin en los exidos de las Villas.

EN las plazas, ni en los exidos, nin en los caminos que son comunales de las Ciudades, e de las Villas, e de los otros lugares, non deue ningun ome fazer casa, nin otro edificio, nin otra laour. Ca estos lugares atales, que fueron dexados para apostura, o por pro comunal de todos los que y vienen, non los deue ninguno tomar, nin labrar para pro de si mismo. E si alguno contra esto fiziere, deuenle derribar, (1) e destruir, aquello que y fiziere. E si acordare el Comun de aquel lugar do acaesciese, de lo retener para si, que lo non quiera derribar, (2) puedenlo fazer; e la renta que facaren dende, deuen vsar della assi como de las otras rentas comunales que ouieren. E aun dezimos, que ningun ome, que la laour fiziere en tal lugar como sobredicho es, que non se puede, nin deue defender, razonando que lo ha ganado por tiempo. (3)

L E Y XXIII.

Como non deuen fazer casas, nin Torres, nin otros edificios, cerca de la Iglesia.

Prouechanse los omes, todos comunamente, de las Iglesias, rogando en ellas a Dios, que perdone sus pecados: e porende, bien assi como a los muros de los Castillos, e de las Villas, non deuen arrimar casas, (1) nin tiendas, nin fazer otro edificio ningunos; otrofi, porque la Iglesia es Casa Santa de Dios, al derredor della (2) non se deuen y fazer tien-

das obster publico usui, imponitur salarium, & non destruitur: imo & plus videtur velle ista L. quod & si edificium obster publico usui, si tamen universitati placeat, possunt illud non destruere, sed suis commodis applicare, ex quo edificatum est in solo reipublicæ: & idem probatur in lege si legatum, in fine, ff. de operibus public. dic ergo, quod triplex remedium competit universitati, vel destruedi, vel salarium imponendi, vel applicandi sibi, & suis commodis edificium, si utilis sibi sit, quam sub mercede annua edificatori relinquere: vel dic, quod ista L. non improbet limitationem Odofredi, & Joan. de Plat. nam illi loquuntur, quando res relinquuntur edificanti, & salarium imponitur, ut illud non fiat quando solum est in publico usu, licet possit tunc civitas edificium auferre, & suis usibus applicare: ut hic, & in dicta lege si legatum; sed adhuc eorum limitationem non credo veram; imo, quod quando non obstat publico usui, possit salarium imponi: ut probatur in dicto §. si quis nemine.